
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28 января 2020 год                                                                                       № 73-5 

 

Об итогах работы по рассмотрению обращений, заявлений, жалоб, 

поступивших в территориальную избирательную комиссию № 16  

в 2019 году 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии № 16 Земсковой Е.Д. об итогах работы по рассмотрению 

обращений, заявлений, жалоб, поступивших в территориальную 

избирательную комиссию №16 в 2019 году, руководствуясь подпунктами  

а) и в) подпункта 9 пункта 1статьи 13 Федерального закона от 09.02.2009  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», 

территориальная избирательная комиссия № 16 р е ш и л а : 

1. Информацию об итогах работы по рассмотрению обращений, 

заявлений, жалоб, поступивших в территориальную избирательную 

комиссию №16 в 2019 году, изложенную в приложении к настоящему 

решению, принять к сведению.  

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии №16 Е.Д. Земскову. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Е.Д. Земскова 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16                                                       Н.В. Зотова    



                                                                                                    Приложение                                                           
                                                                                                       к решению территориальной  

                                                                                                      избирательной комиссии № 16 

                                                                                                      от  28 января 2020 года № 73-5 

 

Информация по рассмотрению обращений, заявлений, жалоб, 

поступивших в территориальную избирательную комиссию № 16  

в 2019 году. 

 

  В 2019 году в адрес территориальной избирательной комиссии № 16 

(далее – ТИК № 16) поступило 613 входящих документов. 

 Обращения, заявления, жалобы в основном поступали в 

территориальную избирательную комиссию от следующих субъектов: 

- 170 заявлений  от граждан, для зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий в апреле 2019 года, июне 2019 года; 

- 130 заявлений от членов (в том числе председателей) участковых 

избирательных комиссий (далее УИК) с правом решающего голоса по 

вопросу освобождения от исполнения обязанностей члена (или председателя) 

УИК; 

- 19 заявлений от кандидатур, зачисленных в резерв составов 

участковых избирательных комиссий по вопросу исключения из резерва;  

 - 47 обращений по вопросу предоставления сведений об избирателях 

из администрации Центрального района Санкт-Петербурга; 

 - 9 от командиров воинских частей; 

 - 5 от общественных организаций; 

 - 8 от органов местного самоуправления; 

 - 2 обращения от иных органов,  организаций и учреждений. 

 - 8 обращений граждан (избирателей и иных участников 

избирательного процесса) в период проведения избирательной кампании по 

выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора 

Санкт-Петербурга, из них 8 обращений (жалоб) рассмотрены на заседаниях 

рабочей группы, из 8 одно - на заседании ТИК № 16; 

 

 

 



 - 215 обращений из Санкт-Петербургской избирательной комиссии; 

 Из них: 

 - 11 обращения граждан по выборам высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга, поступивших из ЦИК, 

СПб ИК; 

 - 14 запросов из СПб ИК о рассмотрении обращения по выборам 

депутатов муниципальных советов; 

 Основная часть обращений в 2019 году поступила в связи с: 

 - подготовкой и проведением выборов высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга 8 сентября 2019 года 

 - приемом предложений по кандидатурам для назначения членов 

участковых комиссий избирательных участков с правом решающего голоса, 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий  

№№ 2180-2226. 

 В адрес территориальной избирательной комиссии № 16 во время 

избирательной кампании по выборам высшего должностного лица Санкт-

Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга поступали устные обращения 

граждан (избирателей) по вопросам уточнения списков избирателей, запросы 

справочной информации (о кандидатах, об адресах, номерах телефонов и 

времени работы избирательных комиссий), помощи в навигации по сайтам 

ЦИК РФ, Санкт-Петербургской избирательной комиссии и ТИК №16, 

 о порядке голосования по месту нахождения избирателя, о голосовании по 

месту пребывания при наличии или отсутствии регистрации по месту 

жительства на территории РФ. 

  Все обращения, поступившие в адрес Территориальной 

избирательной комиссии № 16, рассмотрены в порядке и сроки, 

установленные действующим законодательством. 

  


